
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637   19Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 07 de junho de 2018
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 324774

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 417/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 402/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2017/26278 de 19/01/2017 e 2018/241322 de 29/05/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES, Diretor de 
Administração e Finanças, matricula n° 2015684/12, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças, referente ao 2º triênio de 
09/09/2012 a 08/09/2015.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 
OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES, Diretor de Administração e 
Finanças, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para 
ser gozada no período de 18/06/2018 a 17/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 324804

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 428/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 403/2018 de 
28/05/2018, publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018.
CONSIDERANDO o gozo da Licença Prêmio no período de 
18/06/2018 a 17/07/2018, do servidor OLIVAR MOURA ANDRADE 
MENDES, matrícula nº 2015684/12, Diretor de Administração e 
Finanças deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/257930 
de 08/06/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA, 
Administrador, matrícula 5612918/1 pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 324807

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°088/2018 – SRP Nº051/2018-HOL 
Objeto: Aquisição de PEÇAS E ACESSÓRIOS COMPATÍVEIS PARA 
MANUTENÇÃO DE AUTOCLAVES, TERMODESINFECTORAS E 
OSMOSE REVERSA
Data da Abertura: 28/06/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 13 de junho de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 324649
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°089/2018 - HOL 
Objeto: FORNECIMENTO de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PROTEÍNAS (CARNES BOVINAS), PARA O PERÍODO DE 12 MESES
Data da Abertura: 29/06/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 13 de junho de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 325340
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°082/2018 - HOL 
Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO 
PATOLÓGICO (10.000kg/mês) e QUÍMICO (700kg/mês) do HOL 
e NAEE, por um período de 12 (doze) meses

Data da Abertura: 28/06/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 13 de junho de 2018
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 324753

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2018-HOL
Data de Homologação: 13/06/2018
Contratada: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
Valor Total: R$ 4.260,74 (quatro mil, duzentos e sessenta reais 
e setenta e quatro centavos).
Objeto: Aquisição do medicamento ALFA TIROTROFINA 1,1 
MG (THYROGEN - TSH recombinante humana) para atender a 
Paciente THALIA SOUSA DE ALBUQUERQUE.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, Inciso IV, da 
Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/172.193
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador Responsável: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 325179

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 011/2018-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 011/2018, em favor da empresa MAJELA MEDICAMENTOS 
LTDA, para a Aquisição do medicamento ALFA TIROTROFINA 1,1 
MG (THYROGEN - TSH recombinante humana) para atender a 
Paciente THALIA SOUSA DE ALBUQUERQUE, no valor total de 
R$ 4.260,74 (quatro mil, duzentos e sessenta reais e setenta e 
quatro centavos), com Fundamento Legal no art.24, inciso IV, da 
Lei nº 8.666/93 - Processo nº 2018/172.193.
Belém, 13 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 325188

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2017 (SRP)
Processo: 2017/128381
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
NEW MÉDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSP.: R$ 697.892,76
E.R. TRINDADE-EPP: R$ 684.657,00
CIRÚRGICA BIOMEDICA LTDA: R$ 54.360,00
CENTRAL DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 18.463,2
F. CARDOSO E CIA LTDA: R$ 79.689,60
COTAÇÃO COM. REPRE. IMP. E EXP. LTDA: R$ 113.985,60
BAZA DISTRIBUIDORA LTDA-ME: R$ 1.273,32
Valor Total da Licitação: R$ 1.650.321,48
Belém, 05 de junho de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 325204

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 401/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigatória instituída pela PORTARIA Nº 690/2017 – GAB/
DG/HOL de 01/09/2017, que atuou nos autos do Processo nº 
2017/193212 de 08/05/2017, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer SA 003/2018 de 
04/01/2018 da PROJUR, que se manifestou pela regularidade 
jurídico-formal da Sindicância Administrativa Investigatória, 
arquivando-se os autos, conforme conclusão da comissão 
processante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2017/193212 de 08/05/2017, 
conforme estabelece o artigo 201, I, da Lei 5.810/94, uma vez 
que foram observadas as disposições legais pertinentes, de 
modo que sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro 
da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 324680

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01011
Valor: R$ 19.620,00
Data de emissão: 07/06/2018
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
CNPJ: 06.081.203/0001-36
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 324524
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01012
Valor: R$ 178.550,00
Data de emissão: 07/06/2018
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. - ME
CNPJ: 21.895.020/0001-48
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 324528
PORTARIA Nº 422/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 402/2018, pu-
blicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/192395;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora SANDRA SUELY SILVA 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Enfermeiro, matricula nº 
5636051/1, lotada na Divisão de Radioterapia, a contar de 
10/01/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ELIANA MARIA DA CONCEIÇÃO (Mãe), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 07 de junho de 2018
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 324808
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01010
Valor: R$ 57.949,20
Data de emissão: 07/06/2018
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.613.374/0001-57
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 324518
PORTARIA Nº 427/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/201982 
de 08/05/2018.
RESOLVE:
I- REMANEJAR a partir de 01/07/2018, a servidora CLEIDEANE 
ROCHA DE ALMEIDA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
5903393/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do 
Departamento de Ambulatório para a Comissão de Controle de 
Infecção Hospitalar – CCIHC deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de junho de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 324803
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01013
Valor: R$ 56.874,00
Data de emissão: 07/06/2018
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA
CNPJ: 60.318.797/0001-00
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 324526


